
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

     
 
 

OGGETTO: Bando di concorso per esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto da 
Dirigente dei Processi della Ricostruzione riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.3 comma 
5 ter del d.l. 22.04.2023 n. 44 convertito con modificazioni dalla l. 21.06.2023 n. 74. Affidamento diretto 
servizio di gestione delle prove scritte in forma digitale. 

 

 
IL DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
 
 
VISTO: 

- il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 con cui è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 
CONSIDERATO che la gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 
prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024; 
 

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 2520 del 12.11.2024 con il quale è stata indetta la procedura 
concorsuale riservata, per la copertura di n. 1 posto di dirigente dei Processi della Ricostruzione, a tempo 
indeterminato, vacante nell’organico dirigenziale della Giunta regionale dell’Abruzzo; 

DATO ATTO che: 
 

 con Decreto n. 137 del 24.01.2025 si è proceduto ad ammettere, con riserva, alla procedura di 
concorso pubblico in questione n. 3 (tre) candidati; 

 

 con Decreto n. 162 del 28.01.2025 si è provveduto alla nomina della Commissione esaminatrice; 
 
VISTO l’estratto del verbale n. 1 del 24.02.2025 con il quale la Commissione esaminatrice ha stabilito, tra 
l’altro la data del 27.03.2025 per l’espletamento delle prove scritte; 
 

EVIDENZIATO che: 
 con il medesimo verbale la Commissione ha demandato all’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 

2016 l’individuazione della sede in cui si terranno le prove scritte; 
 è stata richiesta la possibilità che l’espletamento delle prove scritte si svolgano mediante l'utilizzo di 

strumenti informatici e procedure digitali; 
 
RITENUTO di dover aderire alla richiesta di espletare le prove scritte mediante utilizzo di strumenti 
informatici e procedure digitali, così come previsto dal bando di concorso; 

Decreto n. 523 del 11-03-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
RITENUTO altresì di ricorrere alla gestione delle prove scritte mediante affidamento ad una Società 
specializzata ed in possesso di adeguata esperienza nei settori della gestione delle procedure concorsuali e 
con le competenze tecniche adeguate alla gestione di una prova scritta con strumenti informatici e digitali; 
 
CONSIDERATO che la Società affidataria del servizio di selezione dovrà curare tutti gli aspetti organizzativi e 
tecnici per la distribuzione in formato digitale dei quesiti/domande, al fine di poi trasmettere gli elaborati 
alla commissione per la successiva correzione in forma anonima, con modalità idonee a garantire 
trasparenza, oggettività e pari opportunità per tutti i candidati; 

VISTI: 

• il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94 che rende obbligatorio, 
per le procedure di acquisto, il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi 
a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 quanto disposto dall’Anac nel Vademecum Informativo del 18/12/2024 in ordine agli affidamenti 
diretti infra 5.000,00 euro, per i quali prevede ulteriori semplificazioni tra cui: “la deroga all’obbligo di 
ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art.1, comma 450 L. n. 296/2006)”; 

 
DATO ATTO che l’USR2016 ha individuato la Società Recrytera s.r.l. con sede in Chieti Via Erasmo Piaggio, 35 
Partita IVA 02743090694, soggetto in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 
della prestazione di gestione di procedure concorsuali anche della Giunta Regionale d’Abruzzo mediante 
strumenti informatici e digitali, come si evidenzia dall’elenco delle procedure concorsuali seguite (indicate 
nel preventivo e nel sito della società) e dall’attività indicata in visura;  
 
PRESO ATTO che l’USR2016, non avendo a disposizione aule per lo svolgimento delle prove scritte si avvarrà 
della predetta Società anche per la fornitura dei locali per l’esecuzione della prova;  
 
VISTO il preventivo inviato dalla Società Recrytera con il quale si propone la formula “Global Service” che 
prevede tutta una serie di servizi ivi compresa la fornitura dei locali sia per l’espletamento delle prove scritte 
che per i lavori della Commissione esaminatrice al costo di € 4.000 oltre Iva; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere, in base al preventivo pervenuto in data 28.02.2025, 
all’affidamento del servizio di gestione delle prove scritte in forma digitale del concorso pubblico per esami 
per l’assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente dei Processi della Ricostruzione alla Società Recrytera 
s.r.l. con sede in Chieti, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per un corrispettivo 
complessivo di € 4.000,00 (iva esclusa); 
 
DATO ATTO: 

 che si è proceduto alla valutazione complessiva quali-quantitativa dell’offerta ricevuta, verificando 
in particolare la rispondenza del servizio offerto alle caratteristiche richieste; 

 che i termini, le modalità e le condizioni del servizio in oggetto sono contenute nel preventivo 
pervenuto dalla Società Recrytera allegata al presente decreto; 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato registrato all'ANAC con CIG n. B5F80644E5; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PRECISATO che alla spesa per l’espletamento del servizio in oggetto si farà fronte con i fondi accreditati 
sull’Iban della contabilità speciale n.  intestato al “Vice Commissario 
Straordinario Art 4 C 4 Dl 189-16 Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila; 
 
SENTITO il Dott. Antonio Iovino consulente dell’USR2016 ed esperto, tra l’altro, in materia di pubblico 
impiego; 
 
VISTO il Decreto del Direttore USR2016 n. 2141 del 7.10.2024 con il quale viene conferita la delega alla 
gestione della procedura concorsuale al sottoscritto Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di approvare il preventivo di spesa pervenuto in data 28.02.2025 dalla Società Recrytera s.r.l. con sede in 
Chieti Via Erasmo Piaggio, 35 Partita IVA 02743090694 che si allega al presente quale parte integrante e 
sostanziale;  

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in 
quanto rispondente alla tipologia di servizio da espletare in considerazione dell’esiguo valore economico del 
servizio di gestione delle prove scritte, in forma digitale del concorso pubblico per esami per l’assunzione a 
tempo indeterminato di un Dirigente dei Processi della Ricostruzione della Giunta Regionale d’Abruzzo, con 
strumenti informatici e digitali alla Società Recrytera s.r.l. con sede in Chieti Via Erasmo Piaggio, 35 Partita 
IVA 02743090694, per la somma di € 4.000,00 (esclusa IVA); 

3. Far constare che alla spesa per l’espletamento del servizio in oggetto si farà fronte con i fondi accreditati 
sull’Iban della contabilità speciale n.  intestato al “Vice Commissario 
Straordinario Art 4 C 4 Dl 189-16 Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila;  

4. Di dare atto che si provvederà ad effettuare le liquidazioni relative alla suddetta spesa, entro i limiti di cui al 
presente atto, a seguito di presentazione di fattura debitamente riscontrata come rispondente a quanto 
ordinato e regolari ai fini contabili e fiscali; 

5. Dare atto che la forma del contratto è quello dello scambio di corrispondenza (sottoscrizione del preventivo 
offerto tra le parti);  

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio dell’USR2016. 
 

 
L’istruttore 

(Dott.ssa. Angela Spera) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993  
 

  
 

Il Responsabile  
dell’Ufficio Economico e Finanziario 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

F.to digitalmente ai sensi del  
D.lgs. 82/2005 

omissis

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 

                                                                                                                            
Il Dirigente del Servizio 

(Avv. Piergiorgio Tittarelli) 
firmato digitalmente  

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta che la spesa presunta di € 4.000,00 oltre IVA di cui al presente atto, trova copertura finanziaria 
nelle risorse trasferite in contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 
del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN:  per la quale si certifica la 
capienza.  
 
 
 
 

Il Responsabile  
dell’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale  

                                                              Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
                                                    (F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

omissis


